
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091300342

342

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de Educação, torna público o
EXTRATO DE CONTRATO por meio dessa publicação, referente ao Pregão Eletrônico 9.2024-
00020-SRP-PMT, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento e
instalação de letreiros de ACM nas fachadas principais das escolas, atendendo às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Rede Municipal de Ensino do
Município de Tracuateua. Empresa: PROJETTA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ
50.450.838/0001-55. Contrato nº 20240901201-FME. Valor R$ 108.000,00 (cento e oito mil
reais). Contrato nº 2024091202-FUNDEB. Valor R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Vigência: 12/09 a 31/12/2024. Elivan Padilha Liberato-Secretário de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 3/2024-010FME

Processo Administrativo 190/2024/ADM
O Município de Tucumã, através do Fundo Municipal de Educação, por

intermédio da Comissão Permanente de Contratações, torna público que às 09:00 horas do
dia 27 de setembro de 2024, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA 3/2024-010FME, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) SALAS DE AULAS
COM BANHEIRO E COZINHA NA EMEF BEATRIZ DE MOURA ARIAS, CONFORME DESCRITO
NO PROJETO BÁSICO, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à
disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua do Café, s/n, Setor Alto
Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, na aba Licitações da Prefeitura
Municipal de Tucumã-PA, endereço: https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 12 de setembro de 2024.
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230491. Contratante: FMS Contratada: PO + BEN
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 43.672.664/0001-00 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO.
Origem: PG Nº 014/2023-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:
31/12/2024.
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230331. Contratante: FMS Contratada: R C ZAG A L LO
MARQUES & CIA LTDA, CNPJ: 83.929.976/0001-70 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO.
Origem: PG Nº 004/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:
31/12/2024.
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230331. Contratante: FMS Contratada: BRAS FA R M A
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 10.554.289/0001-44 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO. Origem: PG
Nº 004/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência: 31/12/2024.
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230318. Contratante: FMS Contratada: R C ZAG A L LO
MARQUES & CIA LTDA, CNPJ: 83.929.976/0001-70 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO.
Origem: PG Nº 005/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:
31/12/2024.
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230321. Contratante: FMS Contratada: D L HOSPITALAR
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.602.727/0001-37 Objeto: Termo
Aditivo de PRAZO. Origem: PG Nº 005/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de
Vigência: 31/12/2024.
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230322. Contratante: FMS Contratada: NORTEMED
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 05.048.534/0001-01 Objeto: Termo
Aditivo de PRAZO. Origem: PG Nº 005/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de
Vigência: 31/12/2024.
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo do Contrato Nº 20230487. Contratante: FMS Contratada: PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60 Objeto: Termo Aditivo de
PRAZO. Origem: PG Nº 008/2023-SRP/FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:
31/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230609-001-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal
de Educação. Contratada: PRESTIGE COMERCIO LTDA. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis
destinados a Alimentação Escolar dos Alunos de Educação Básica, da Rede Pública de
Ensino. Valor Total do Aditivo: R$ 1.379.395,89 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil,
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura do contrato. Data de assinatura do contrato: 06 de junho de
2024. Josicléa Barata Pinheiro Palheta. Secretária de Educação

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024-004-PMVN

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a Concorrência
Eletrônica Nº 5/2024-004-PMVN, com abertura às 08:00 horas do dia 27/09/2024, tipo
Menor Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de construção de uma praça, quadra poliesportiva e centro de
música na vila de Santa Rosa, em Vigia/PA. Os interessados poderão retirar o Edital, no site
licitacaovigia@gmail.com, TCM-PA de segunda a quinta feira no horário de 08:00hs às
12:00hs.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024-005-PMVN

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a Concorrência
Eletrônica Nº 5/2024-005-PMVN, com abertura às 10:00 horas do dia 30/09/2024, tipo
Menor Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Construção da rampa com abrigo e
iluminação para o porto do Santo Antônio da Barreta, construção do abrigo para a rampa
do porto de boa vista da barreta, localizada na zona rural do Município de Vigia de
Nazaré/PA. Os interessados poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.com,
TCM-PA de segunda a quinta feira no horário de 08:00hs às 12:00hs.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024-006-PMVN

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a Concorrência
Eletrônica Nº 5/2024-006-PMVN, com abertura às 08:00 horas do dia 30/09/2024, tipo
Menor Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Execução de calçada, meio-fio e lâmina
d'água para atender a necessidade do Município de Vigia de Nazaré/PA. Os interessados
poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.com, TCM-PA de segunda a quinta
feira no horário de 08:00hs às 12:00hs.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024-007-PMVN

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a Concorrência
Eletrônica Nº 5/2024-007-PMVN, com abertura às 14:00 horas do dia 30/09/2024, tipo
Menor Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de engenharia, para a construção de um elevado em concreto
armado, para o microssistema de abastecimento de água, da localidade Vale da Benção, na
Vila de Santa Rosa, zona rural e Bairro Universitário, zona urbana no Município de Vigia de
Nazaré/PA. Os interessados poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.com,
TCM-PA de segunda a quinta feira no horário de 08:00hs às 12:00hs.

PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO PINHEIRO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

AVISO DE ANULAÇÃO

O Município de Viseu através da Secretaria Municipal de Administração torna
sem efeito a publicação do Pregão Eletrônico n° 012/2024. Publicado no D.O.U, seção 3, n°
175, pág. 230; IOEPA, n° 35.957, pág. 197 e FAMEP, n° 3581, pág. 79; ambos circulados no
dia 10/09/2024.

Viseu/PA, 12 de setembro de 2024
FERNANDO DOS SANTOS VALE

Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 250/2023/CPL ref: Pregão Eletrônico
008/2023. Contratante: Prefeitura Municipal, CNPJ 11.984.819/0001-57 em conivência com
a Secretaria Municipal de Administração. Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ
23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos de pequeno
porte, para suprir as necessidades da Prefeitura e Secretaria Municipal de Administração
que compõem a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Ass.: 01/08/2024. Vigência
04/08/2024 a 04/11/2024, consoante com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 305/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratada: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem
a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.:
03/09/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 310/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratada: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de
peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração
e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do
Município de Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.: 03/09/2024. Consoante
com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 252/2023/CPL ref: Pregão Eletrônico
008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57.
Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ 23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de
locação de veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Secretária Municipal
de Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a esfera administrativa Municipal de
Viseu/PA. Ass.: 01/08/2024. Vigência 04/08/2024 a 04/11/2024, consoante com o art. 57,
inciso II da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 307/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57.
Contratado: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal de
Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a esfera administrativa do Município de
Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.: 03/09/2024, consoante com o inciso II
do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 312/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57.
Contratado: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de
peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração
e ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de
Saúde que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência
06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.: 03/09/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei
8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 253/2023/CPL ref: Pregão Eletrônico
008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ
18.200.226/0001-00. Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ 23.120.417/0001-93. Objeto:
Prestação de serviço de locação de veículos de pequeno porte, para suprir as
necessidades da Secretária Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de
Assistência Social que compõem a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Ass.:
01/08/2024. Vigência 04/08/2024 a 04/11/2024, consoante com o art. 57, inciso II da
Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 308/2023/CPL, ref. Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ
18.200.226/0001-00. Contratado: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda,
CNPJ: 10.378.838/0001-77. Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de
instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para
atender da Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistência
Social que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência
06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.: 03/09/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da
Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 313/2023/CPL, ref. Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ
18.200.226/0001-00. Contratado: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal
de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistência Social que compõem a esfera
administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.:
03/09/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091300343

343

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS N° 332/2024-DLCA ref. Pregão eletrônico n° 006/2024-SRP, objeto
- Contratação de empresa especializada em fornecimento de cestas básicas (Gêneros
Alimentícios) para atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de
Assistência Social do município de Viseu/PA. Vencedores: Wendel Matheus do Rosario
Cardoso 04190478245, valor R$ 163.183,90. Ass. 11/09/2024; vigência 1 ano.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024. Objeto: o fornecimento de cestas básicas (Gêneros
Alimentícios) para atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de
Assistência Social do município de Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de
Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00; Termo de Contrato 333/2024-DLCA .
Contratada: Wendel Matheus do Rosario Cardoso 04190478245, CNPJ 27.054.559/0001-
50, Valor R$ 77.704,80, vigência 11/09//2024 à 31/12/2024.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 251/2023/CPL ref: Pregão Eletrônico
008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98.
Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ 23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de
locação de veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Secretária Municipal
de Educação e Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera administrativa
Municipal de Viseu/PA. Ass.: 01/08/2024. Vigência 04/08/2024 a 04/11/2024, consoante
com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33.
Contratada: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu
- FUNDEB que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência
06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.: 03/09/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei
8.666/93.

ESPÉCIE: 2º 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 311/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33.
Contratada: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de
peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração
e ar-condicionado para atender o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a
esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.:
03/06/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 309/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ
32.215.300/0001-84. Contratado: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ:
10.378.838/0001-77. Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e
manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõem a esfera
administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.:
03/09/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 314/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
017/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ
32.215.300/0001-84. Contratado: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõem a esfera
administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência 06/09/2024 a 06/12/2024. Ass.:
03/09/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 59/2024/PMX

Processo Administrativo de Licitação N° 108/2024/PMX
Objeto: Aquisição de Combustíveis Automotivos, Para Fornecimento de Forma

Fracionada, Conforme Demanda das Secretarias Solicitantes, Viabilizando O Abastecimento
dos Veículos Próprios A Serviço das Secretarias, Mediante As Condições Estabelecidas
Neste Edital e Seus Anexos. Data de início da sessão: 25/09/2024 HORA e LOCAL: 08h00
(oito horas), no Sistema Eletrônico "PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS", site:
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às
12h00 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na Rua
Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de Licitações do TCM, Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de Xinguara - PA e no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br Outras informações pelo telefone nº (94) 99197-
1218, no email: licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações.

LILIANE DO S. ARAÚJO DA SILVA
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 110/2024/PMX
DISPENSA ELETRÔNICA - Nº 009/2024/SEMEC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LAVAGEM DE VEÍCULOS, PARA ATENDER A FROTA DE TRANSPORTE ESCOLAR DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data de início da sessão: 19/09/2024 HORA e
LOCAL: 08h00 (oito horas), no Sistema Eletrônico "PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS", site:
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital poderá ser obtido no horário das 07h00 às
13h00 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na Rua
Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de Licitações do TCM, Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de Xinguara - PA e no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br Outras informações pelo telefone nº (094) 99197-
1218, no e-mail: licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações.

ANDRESSA BORBA MAGALHÃES
Agente de Contratação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 67/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Alagoa Grande. Contratada:
BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 28.529.405/0001-30. Objeto:
Contratação de uma empresa do ramo, para empreitada por preço global para execução de
obras de Recapeamento Asfáltico de Ruas do Povoado de Canafístula, no Município de
Alagoa Grande. Valor Total: R$ 831.001,59 (Oitocentos e trinta e um mil um real e
cinquenta e nove centavos). Fontes de Recursos: Emenda Parlamentar nº 202427110008 e
recursos próprios do município. Vigência: 120 dias.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2024

Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento
licitatório Concorrência n.º 001/2024, para contratação de uma empresa do ramo, para
empreitada por preço global para execução de obras de Recapeamento Asfáltico de Ruas
do Povoado de Canafístula, no Município de Alagoa Grande, à empresa BMC BRASIL
MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 28.529.405/0001-30, no valor total de R$
831.001,59 (Oitocentos e trinta e um mil um real e cinquenta e nove centavos).

Alagoa Grande(PB), 9 de setembro de 2024.
ANTONIO DA SILVA SOBRINHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL PISO ALTO ONUREA PA
TRANSMISSÃO MECÂNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Registro de Preços nº AD00002/2024 - At a
de Registro de Preços nº 5/2023, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico nº 06/2023, realizado pelo FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE. DOTAÇÃO: 02.040 SEC. DE EDUCACAO, ESPORTES E LAZER 12 361 2002
1009 AQUISICAO DE VEICULOS PARA A EDUCAÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR 15001001
Recursos não Vinculados de Impostos - MDE 15401030 Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - 30% 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00306/2024 - VOLKS W AG E N
TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA - R$ 798.000,00.

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00034/2024. RESCISÃO: Nos termos das
disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00247/2024 - Log
Distribuidora de Produtos Hospitalar e Higiene Pessoal Ltda - CNPJ: 37.844.417/0001-40 -
Rescindido - determinada por ato unilateral do contratante. ASSINATURA: 09.09.24

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PÃES MASSAS EMBUTIDOS REFRIGERANTES E
LATICÍNIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00070/2023. RESCISÃO: Nos termos das
disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00034/2024 -
Delicias do Trigo Ltda - CNPJ: 42.469.488/0001-40 - Rescindido - unilateralmente pelo
contratante. ASSINATURA: 11.09.24

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para
adequação do projeto - Dar continuidade a execução do objeto contratado. PAR T ES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00084/2023 - Wjx
Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 6º Aditivo -
acréscimo de R$ 62.953,94; e prorroga o prazo por mais 4 meses. ASSINATURA: 11.09.24

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2024

Pretensa Contratação Direta
A Prefeitura Municipal de Alagoa Nova manifesta o interesse em obter

propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE
CURSO DE FORMAÇÃO PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL. O interessado poderá obter o
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor
de Contratação, sediado na Praça Santa Ana, S/Nº - Centro - Alagoa Nova - PB, ou
acessando: www.alagoanova.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará recebendo
as propostas até o dia 18 de Setembro de 2024, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Alagoa Nova - PB, 12 de Setembro de 2024
TATIARA GOMES DE ALMEIDA

Presidente da Comissão

DESPACHO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

RATIFICAÇÃO - ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Adesão Registro de Preços nº AD00002/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS
URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL PISO ALTO ONUREA PA TRANSMISSÃO MECÂNICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE VEICULOS LTDA - R$ 798.000,00.

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA
Prefeito


